
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 50 (часть 2)

16 НОЯБРЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» ноября 2023 г.                                                                                       № 979

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 
«Об образовании избирательных участков, участков 
референдума  на территории муниципального образования 
«Тайшетский район»

Рассмотрев ходатайство главы Шелеховского муниципального образования Кабирова Р.Р. 
о переносе месторасположения избирательного участка № 1394 из помещения  МКУК «Шеле-
ховский сельский Дом культуры», расположенного по адресу: Иркутская область, с. Шелехово, 
ул. Первомайская, 10 в помещение МКОУ Шелеховская средняя общеобразовательная школа, 
находящееся по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Шелехово, ул. Первомайская, 
№ 8, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», руководствуясь  статьями  22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 5 июня 2018 года № 306 

«Об образовании избирательных участков, участков референдума на территории муниципаль-
ного образования «Тайшетский район» (в редакции постановлений администрации Тайшетско-
го района от 30 января 2020 года  № 47, от 11 марта 2020 года № 180, от 11 марта 2020 года № 
181, от 23 марта 2020 года  № 222, от 8 июня 2020 года № 452, от 22 января 2021 года № 33, от 9 
марта 2021 года № 101, от 14 июня 2022 года № 469, от 13 июля 2022 года № 531, от 31 августа 
2022 года № 693, от 2 февраля 2023 года № 62, от 20 апреля 2023 года № 225, от 11 мая 2023 
года № 298, от 12 мая 2023 года № 299, от 18 июля 2023 года № 514) следующие изменения: 

в таблице «Перечень избирательных участков, участков референдума на территории муни-
ципального образования «Тайшетский район» пункта 1 указанного постановления:

строку 77 изложить в следующей редакции:

77 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1394
Место нахождения участковой избирательной комиссии - 
665021, Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Шелехово, ул. Первомайская, № 8, помещение 
МКОУ Шелеховская СОШ

село Шелехово,
деревня Старошелехова,
деревня Ингашет,
деревня Сергина.

2. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

4. Постановление администрации Тайшетского района от 13.07.2022 г. № 531 считать утра-
тившим силу.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» ноября 2023 г.                                                                                       № 981

Об утверждении Порядка поощрения в 2023 году 
муниципальной управленческой команды муниципального 
образования «Тайшетский район»

В соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и дея-

тельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 
21 августа 2023 года №730-пп «О поощрении региональной управленческой команды и му-
ниципальных управленческих команд в 2023 году»,   руководствуясь статьями 22, 45 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», адми-
нистрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования «Тайшетский район» согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению. 

2. Утвердить состав Комиссии по распределению средств, выделенных на поощрение в 
2023 году муниципальной управленческой команды муниципального образования «Тайшет-
ский район» за 2022 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».  

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района

от 15 ноября 2023 года № 981

Порядок
поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования «Тайшетский район» за 2022 год

1. Настоящий Порядок поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды 
муниципального образования «Тайшетский район» за 2022 год (далее – Порядок) принят в 
целях обеспечения расходования из областного бюджета местным бюджетам иных межбюд-
жетных трансфертов на поощрение муниципальных управленческих команд в 2023 году за 
содействие в достижение Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эф-
фективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об 
оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших испол-
нительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Указ № 68) . 

2. Установить, что к расходным обязательствам муниципального образования «Тайшетский 
район» относится поощрение в 2023 году муниципальной управленческой команды муници-
пального образования «Тайшетский район» (далее – муниципальная управленческая команда) 
за достижение Иркутской областью значений (уровней) показателей для оценки эффективно-
сти деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утверж-
денных Указом № 68  (Приложение к настоящему Порядку).

3. Под муниципальной управленческой командой понимается группа должностных лиц, 
замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, работников ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район», не являю-
щихся муниципальными служащими, а также работники муниципальных учреждений муници-
пального образования «Тайшетский район», деятельность которых в 2022 году способствовала 
достижению Иркутской областью значений (уровней) показателей, утвержденных Указом № 
68, замещающие соответствующие должности в 2022 году и продолжающие замещать их на 
дату доведения лимитов бюджетных обязательств по средствам иных межбюджетных транс-
фертов на поощрение в 2023 году муниципальной управленческой команды.

4. Установить, что возникающие в результате принятия настоящего постановления расход-
ные обязательства муниципального образования «Тайшетский район» исполняются за счет 
поступающих в соответствии с действующим законодательством в районный бюджет муници-
пального образования «Тайшетский район» (далее – районный бюджет) иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Иркутской области, в пределах общего объема бюджетных ассигно-
ваний.

5. Средства, полученные в виде иных межбюджетных трансфертов, отражаются по от-
дельной целевой статье районного бюджета и направляются на материальное стимулирование 
должностных лиц.

6. Указанный иной межбюджетный трансферт включает в себя объем начислений на фонд 
оплаты труда, исходя из ставок страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 
на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, на обязательное медицинское страхование, установленных Налоговым кодек-
сом Российской Федерации, и ставки страхового взноса, установленной Федеральным законом 
от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Указанный иной межбюджетный 
трансферт подлежит использованию до конца 2023 года.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 16 НОЯБРЯ 2023 г.

7. Перечень участников муниципальной управленческой команды определяется Комиссией 
по распределению средств, выделенных на поощрение в 2023 году муниципальной управленче-
ской команды муниципального образования «Тайшетский район» за 2022 год (далее - Комиссия). 

8. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального обра-
зования «Тайшетский район» (приложение 2 к настоящему постановлению).

9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствую-
щих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии голос председа-
тельствующего на заседании комиссии является решающим. Решение Комиссии оформляется 
протоколом заседания Комиссии, который подписывается председательствующим на заседании 
Комиссии. 

10. Поощрение участников муниципальной управленческой команды осуществляется в 
виде единовременной премии (далее – единовременная премия), размер которой устанавлива-
ется в фиксированной сумме в процентном либо кратном отношении к окладу (должностному 
окладу) должностным лицам, осуществляющим трудовые функции в период, указанный в пун-
кте 3 настоящего Порядка.

11. Решение о назначении, размере и выплате единовременной премии должностному лицу 
принимается исходя из степени вклада в достижении значений (уровней) показателей для оцен-
ки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации, утвержденных Указом № 68.

12. Выплата единовременной премии, указанной в пункте 10 настоящего Порядка, осущест-
вляется на основании распоряжения администрации муниципального образования «Тайшет-
ский район», принимаемого с учетом протокола заседания Комиссии. В распоряжении админи-
страции муниципального образования «Тайшетский район» указывается, в том числе, перечень 
главных распорядителей бюджетных средств, а также объемы доводимых до них бюджетных 
средств в целях поощрения муниципальной управленческой команды. 

Руководители структурных подразделений администрации Тайшетского района, наделен-
ные правами юридического лица и являющиеся работодателями, принимают правовой акт о 
размере и  выплате единовременной премии своим работникам.

13. Не допускается снижение иных выплат должностным лицам из состава муниципальной 
управленческой команды в связи с выплатой единовременной премии. 

14. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов возложить на 
главных распорядителей бюджетных средств в пределах установленных полномочий.

15. Главные распорядители бюджетных средств обязаны в срок до 10 января 2024 года 
представить в Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского 
района отчет о расходовании  средств иных межбюджетных трансфертов в целях поощрения в 
2023 году муниципальных управленческих команд за достижение Иркутской областью значе-
ний (уровней) показателей эффективности в 2022 году.

16. Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района 
представляет в срок до 12 января 2024 года в Министерство экономического развития и про-
мышленности Иркутской области отчет о расходовании средств иных межбюджетных транс-
фертов в целях поощрения в 2023 году муниципальных управленческих команд за достижение 
Иркутской областью значений (уровней) показателей эффективности в 2022 году.

Начальник Управления экономики
и промышленной политики Н.В. Климанова

Приложение 
к Порядку поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды

 муниципального образования «Тайшетский район» за 2022 год

Показатели для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации за 2022 год

Наименование показателя

Структурные подразделения,  должностные 
лица  прямо или косвенно влияющие 
на достижение Иркутской областью 

значений (уровней) показателей для оценки 
эффективности деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, утвержденных Указом № 68

Численность населения субъекта Российской 
Федерации

Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
администрация Тайшетского района

Ожидаемая продолжительность жизни при 
рождении

Первый заместитель мэра Тайшетского района; 
Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; КУМИ района, Управление 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

Уровень бедности Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
администрация Тайшетского района; Финансовое 
управление администрации Тайшетского района

Доля граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам;  Управление культуры, 
спорта и молодежной политики администрации 
Тайшетского района

Уровень образования Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; Управление образования 
администрации Тайшетского района

Эффективность системы выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи

Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; Управление образования 
администрации Тайшетского района, Управление 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

Доля граждан, занимающихся добровольческой 
(волонтерской) деятельностью

Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам;  Управление культуры, 
спорта и молодежной политики администрации 
Тайшетского района, администрация Тайшетского 
района

Условия для воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности

Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; Управление образования 
администрации Тайшетского района, Управление 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

Число посещений культурных мероприятий Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; Управление образования 
администрации Тайшетского района;  Управление 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

Количество семей, улучшивших жилищные 
условия

Первый заместитель мэра Тайшетского 
района; Заместитель мэра Тайшетского района 
по социальным вопросам; КУМИ района, 
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района, 
администрация Тайшетского района

Объем жилищного строительства Первый заместитель мэра Тайшетского района; 
КУМИ района, администрация Тайшетского 
района

Качество окружающей среды Первый заместитель мэра Тайшетского района; 
КУМИ района, администрация Тайшетского 
района

Темп роста (индекс роста) реальной 
среднемесячной заработной платы

Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
администрация Тайшетского района; Управление 
образования администрации Тайшетского района, 
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района; 
Финансовое управление администрации 
Тайшетского района

Темп роста (индекс роста) реального 
среднедушевого денежного дохода населения

Первый заместитель мэра Тайшетского 
района, Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
Заместитель мэра Тайшетского района по 
социальным вопросам; Управление образования 
администрации Тайшетского района, 
Управление культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района; 
администрация Тайшетскогорайона

Темп роста (индекс роста) физического 
объема инвестиций в основной капитал, за 
исключением инвестиций инфраструктурных 
монополий (федеральные проекты) и бюджетных 
ассигнований федерального бюджета

Первый заместитель мэра Тайшетского 
района, Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
администрация Тайшетского района

Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых

Первый заместитель мэра Тайшетского 
района,  Заместитель мэра Тайшетского района 
по финансово-экономическим вопросам; 
администрация Тайшетского района, КУМИ 
района

"Цифровая зрелость" органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организаций в 
сфере здравоохранения, образования, городского 
хозяйства и строительства, общественного 
транспорта, подразумевающая использование ими 
отечественных информационно-технологических 
решений

Первый заместитель мэра Тайшетского района; 
КУМИ района; Управление образования 
администрации Тайшетского района, 
администрация Тайшетского района

Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района

от 15 ноября 2023 года № 981

Состав Комиссии по распределению средств, выделенных на 
поощрение в 2023 году муниципальной управленческой команды 

муниципального образования «Тайшетский район» за 2022 год

Величко
Александр Владимирович

мэр Тайшетского района, председатель Комиссии по распределению 
средств, выделенных на поощрение в 2023 году муниципальной 
управленческой команды муниципального образования "Тайшетский 
район" за 2022 год  (далее – Комиссия);      

Ефимова 
Ева Викторовна

заместитель мэра Тайшетского района по финансово – экономическим 
вопросам, заместитель председателя Комиссии;

Коган
Наталья Юрьевна

начальник  отдела  экономического анализа и прогнозирования 
Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района, секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Демидович Людмила
Олеговна

начальник отдела муниципальной службы и управления персоналом 
Управления делами администрации Тайшетского района;

Евстратов Роман 
Константинович

председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района;

Климанова
Наталья Викторовна

начальник Управления экономики и промышленной политики 
администрации Тайшетского района;

Кожевникова 
Елена Анатольевна

начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района;

Конькова 
Марина Викторовна

начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского 
района;

Малиновский
Михаил Васильевич

первый заместитель мэра Тайшетского района;

Никулин 
Вячеслав Владимирович

заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам;

Семчишина Лариса
Васильевна

начальник Управления образования администрации Тайшетского 
района;

Фокина Ольга Валерьевна начальник Финансового Управления администрации Тайшетского 
района;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 316 НОЯБРЯ 2023 г.

Яцино 
Ирина Владимировна

заместитель управляющего делами - начальник отдела правовой работы 
Управления делами администрации Тайшетского района.

Начальник Управления экономики Н.В. Климанова

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2023 г.                                                                                       № 982

О подготовке предложений о внесении изменений в 
документы территориального планирования Шелеховского 
и Рождественского муниципальных образований

Рассмотрев заключение Комиссии по подготовке изменений в документы территориального 
планирования муниципального образования «Тайшетский район», в правила землепользования 
и застройки муниципальных образований Тайшетского района от 15 ноября 2023 года, в кото-
ром даны рекомендации о подготовке предложений о внесении изменений в документы тер-
риториального планирования Шелеховского и Рождественского муниципальных образований, 
руководствуясь статьей 24   Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года 
№ 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного 
значения», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района (Евстратову Р.К.):
подготовить предложения о внесении изменений:
в Генеральный план Шелеховского муниципального образования, утвержденный решением 

Думы Шелеховского  муниципального образования от 7 ноября 2013 года № 31 (в редакции 
решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 2022 года № 228);

в Генеральный план Рождественского муниципального образования Тайшетского района 
Иркутской области, утвержденный решением Думы Рождественского муниципального образо-
вания от 15 ноября 2013 года № 21 (в редакции решения Думы Рождественского муниципаль-
ного образования от 25 июня 2014 года №34), в срок до 18 декабря 2023 года;

обеспечить прием предложений заинтересованных лиц в срок до 15 декабря 2023 года.
2. Письменные предложения принимаются по адресам:
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1;
Иркутская область, Тайшетский район, с. Шелехово, ул. Почтовая, 1;
Иркутская область, Тайшетский район, с. Рождественка, ул. Советская, 41,
время приема: понедельник - пятница с 09-00 час. до  16-00 час.
3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2023 г.                                                                                       № 983

О проведении общественных обсуждений  по проекту 
решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений 
в Генеральный план Березовского муниципального 
образования»

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению муниципальным иму-
ществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района о  проведении  общественных обсуждений по проекту внесения изменений 
в Генеральный план Березовского  муниципального образования, в целях  оповещения о начале 
общественных обсуждений и обеспечения участия в общественных обсуждениях жителей Бе-
резовского муниципального образования, руководствуясь статьями 5.1, 28 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями 
Иркутской области вопросов местного значения», Генеральным планом Березовского муници-
пального образования, утвержденным решением Думы Березовского муниципального образо-
вания от 15 ноября 2013 года № 26 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 дека-
бря 2022 года № 228), Порядком организации и проведения общественных обсуждений на тер-
ритории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением Думы 
Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272 (в редакции решения Думы Тайшетского 

района от 29 августа 2023 года № 287), статьями 15, 22, 45 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения Думы Тайшетского района «О 

внесении изменений в Генеральный план Березовского муниципального образования».
2. Общественные обсуждения проводятся со дня размещения проекта решения Думы Тай-

шетского района «О внесении изменений в Генеральный план Березовского муниципального 
образования» (далее – проект решения) на официальном сайте администрации Тайшетского 
района – с 28 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района:

1) разместить 28 октября 2023 года проект решения на официальном сайте администрации 
Тайшетского района:

taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/Оповещения и заключения о публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях;

на официальном сайте администрации Березовского муниципального образования: адм-бе-
резовка.рф/ Градостроительное зонирование.

2) открыть экспозицию проекта решения, пояснительной записки к проекту решения по 
адресам: 

Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 14;
Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19; 
Время посещения экспозиции: понедельник - пятница с 09-00 час. до  16-00 час.;
3) обеспечить консультирование посетителей экспозиции.
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется работниками Комитета по 

управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммуналь-
ному хозяйству администрации Тайшетского района, работниками администрации Березовско-
го муниципального образования;

4) оформить протокол и заключение о результатах общественных обсуждений не позднее 3 
рабочих дней после их проведения.

4. В период размещения проекта решения и проведения экспозиции проекта решения, 
участники общественных обсуждений, в целях идентификации представляют сведения о себе: 
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) 
- для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
сто нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением документов, подтверждаю-
щих такие сведения. Прошедшие идентификацию участники обсуждений имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта решения:

в письменной форме в адрес Комитета по управлению муниципальным имуществом, строи-
тельству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского рай-
она (Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 14, телефон: 8(39563) 2-52-
75) и в адрес администрации Березовского муниципального образования (Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19, тел. 8(39563) 2-01-91);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта решения.
5. Оповестить о начале общественных обсуждений в следующем порядке:
1) начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление 20 октября 2023 
года в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»;

2) начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление 20 октября 2023 года на официаль-
ном сайте администрации Тайшетского района;

3) Администрации Березовского муниципального образования разместить 20 октября 2023 
года настоящее постановление на информационном стенде администрации Березовского  му-
ниципального образования.

6. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать заключение о результатах общественных 
обсуждений в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная 
среда».

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить заключение о результатах общественных обсуждений на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» ноября 2023 г.                                                                                       № 984

О проведении общественных обсуждений  по проекту 
решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки Березовского 
муниципального образования»

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению муниципальным имуще-
ством, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшет-
ского района о  проведении  общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки Березовского  муниципального образования, в целях  оповещения о 
начале общественных обсуждений и обеспечения участия в общественных обсуждениях жителей 
Березовского муниципального образования, руководствуясь статьями 5.1, 28 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской об-
ласти вопросов местного значения», Правила землепользования и застройки Березовского муни-
ципального образования, утвержденными решением Думы Березовского муниципального образо-
вания 15 ноября 2013 года №27 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 
2022 года № 229), Порядком организации и проведения общественных обсуждений на территории 
муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского 
района от 28 января 2020 года № 272 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 29 августа 
2023 года № 287), статьями 15, 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муници-
пальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 16 НОЯБРЯ 2023 г.

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200
Заказ 11-50

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения Думы Тайшетского района «О 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки Березовского муниципального 
образования».

2. Общественные обсуждения проводятся со дня размещения проекта решения Думы Тай-
шетского района «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Березовско-
го муниципального образования» (далее – проект решения) на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района – с 28 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района:

1) разместить 28 октября 2023 года проект решения на официальном сайте администрации 
Тайшетского района:

taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/Оповещения и заключения о публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях;

на официальном сайте администрации Березовского муниципального образования: адм-бе-
резовка.рф/ Градостроительное зонирование.

2) открыть экспозицию проекта решения, пояснительной записки к проекту решения по 
адресам: 

Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 14;
Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19; 
Время посещения экспозиции: понедельник - пятница с 09-00 час. до  16-00 час.;
3) обеспечить консультирование посетителей экспозиции.
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется работниками Комитета по 

управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммуналь-
ному хозяйству администрации Тайшетского района, работниками администрации Березовско-
го муниципального образования;

4) оформить протокол и заключение о результатах общественных обсуждений не позднее 3 
рабочих дней после их проведения.

4. В период размещения проекта решения и проведения экспозиции проекта решения, 
участники общественных обсуждений, в целях идентификации представляют сведения о себе: 
фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) 
- для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
сто нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением документов, подтверждаю-
щих такие сведения. Прошедшие идентификацию участники обсуждений имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта решения:

в письменной форме в адрес Комитета по управлению муниципальным имуществом, строи-
тельству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского рай-
она (Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 14, телефон: 8(39563) 2-52-
75) и в адрес администрации Березовского муниципального образования (Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19, тел. 8(39563) 2-01-91);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта решения.
5. Оповестить о начале общественных обсуждений в следующем порядке:
1) начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление 20 октября 2023 
года в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»;

2) начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление 20 октября 2023 года на официаль-
ном сайте администрации Тайшетского района;

3) Администрации Березовского муниципального образования разместить 20 октября 2023 
года настоящее постановление на информационном стенде администрации Березовского  му-
ниципального образования.

6. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать заключение о результатах общественных об-
суждений в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить заключение о результатах общественных обсуждений на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района.

И.о мэра Тайшетского района                                                       М.В. Малиновский

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

по проекту решения Думы Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Березовского 

муниципального образования» № 19 от  15.11.2023 г.

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения:
территория разработки: Березовское муниципальное образование, Тайшетского района, 

Иркутской области
организатор: Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архи-

тектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации  Тайшетского  района 
кол-во участников общественных обсуждений: 5 человек.
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
постановление администрации Тайшетского района от 17 октября 2023 года № 806 «О 

проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы Тайшетского района «О 
внесении изменений в Правила землепользования и застройки Березовского муниципального 
образования, утвержденными решением Думы Березовского муниципального образования 15 
ноября 2013 года №27 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 2022 года 
№ 229)» опубликовано Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Офици-
альная среда» № 46 от 20 октября 2023 года, размещено на официальном сайте администрации 
Тайшетского района 20 октября 2023 года и размещено на информационном стенде админи-
страции Березовского муниципального образования 20 октября 2023 года. 

Срок проведения общественных обсуждений:
проводятся со дня размещения проекта решения на официальном сайте администрации 

Тайшетского района – с 28 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки Березовского муниципального образования» размещен на сайте:

администрации Тайшетского района: taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/До-
кументы территориального планирования 28 октября 2023 года;

администрации Березовского муниципального образования: адм-березовка.рф/ Градостро-
ительное зонирование 28 октября 2023 года.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуж-
дений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-
ственные обсуждения: одобрить рассматриваемый проект решения.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений отсутствуют.
Сведения о протоколе общественных обсуждений: № 19 от 15 ноября 2023 года.
Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности учета 

внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний: учет пред-
ложения целесообразен.

Выводы по результатам общественных обсуждений:  общественные обсуждения по проекту 
решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землепользования и за-
стройки Березовского муниципального образования, утвержденными решением Думы Березовско-
го муниципального образования 15 ноября 2013 года №27 (в редакции решения Думы Тайшетского 
района от 27 декабря 2022 года № 229)», проведены в соответствии со статьей 5.1 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, Порядком организации и проведения общественных обсужде-
ний на территории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением 
Думы Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272, и признаны состоявшимися.

 Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Березовского муниципального образования, утвержденными решением 
Думы Березовского муниципального образования 15 ноября 2013 года №27 (в редакции реше-
ния Думы Тайшетского района от 27 декабря 2022 года № 229)», получил одобрение участни-
ков общественных обсуждений.

Председатель комиссии по проведению
общественных обсуждений по вопросам
градостроительной деятельности на территории
муниципального образования «Тайшетский район» М.В. Малиновский

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

по проекту решения Думы Тайшетского района «О внесении 
изменений в Генеральный план Березовского муниципального 

образования» № 18 от  15.11.2023 г.

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения:
территория разработки: Березовское муниципальное образование, Тайшетского района, 

Иркутской области
организатор: Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архи-

тектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации  Тайшетского  района 
кол-во участников общественных обсуждений: 5 человек.
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
постановление администрации Тайшетского района от 17 октября 2023 года № 806 «О 

проведении общественных обсуждений по проекту решения Думы Тайшетского района «О 
внесении изменений в Правила землепользования и застройки Березовского муниципального 
образования, утвержденного решением Думы Березовского муниципального образования от 15 
ноября 2013 года № 26 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 27 декабря 2022 года 
№ 228)» опубликовано Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Офици-
альная среда» № 46 от 20 октября 2023 года, размещено на официальном сайте администрации 
Тайшетского района 20 октября 2023 года и размещено на информационном стенде админи-
страции Березовского муниципального образования 20 октября 2023 года. 

Срок проведения общественных обсуждений:
проводятся со дня размещения проекта решения на официальном сайте администрации 

Тайшетского района – с 28 октября 2023 года по 15 ноября 2023 года.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Генеральный план 

Березовского муниципального образования» размещен на сайте:
администрации Тайшетского района: taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/До-

кументы территориального планирования 28 октября 2023 года;
администрации Березовского муниципального образования: адм-березовка.рф/ Градостро-

ительное зонирование 28 октября  2023 года.
Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуж-

дений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-
ственные обсуждения: одобрить рассматриваемый проект решения.

Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений отсутствуют.
Сведения о протоколе общественных обсуждений: № 18 от 15 ноября 2023 года.
Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности учета 

внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний: учет пред-
ложения целесообразен.

Выводы по результатам общественных обсуждений:  общественные обсуждения по про-
екту решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Генеральный план Березов-
ского муниципального образования, утвержденного решением Думы Березовского муниципаль-
ного образования от 15 ноября 2013 года № 26 (в редакции решения Думы Тайшетского района 
от 27 декабря 2022 года № 228)», проведены в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Порядком организации и проведения общественных обсужде-
ний на территории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решени-
ем Думы Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272, и признаны состоявшимися.

 Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в Генеральный план 
Березовского муниципального образования, утвержденного решением Думы Березовского му-
ниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26 (в редакции решения Думы Тайшет-
ского района от 27 декабря 2022 года № 228)», получил одобрение участников общественных 
обсуждений.

Председатель комиссии по проведению
общественных обсуждений по вопросам
градостроительной деятельности на территории
муниципального образования «Тайшетский район» М.В. Малиновский


